

НАЦИОНАЛЬНЫЙ БАНК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН ПРЕСС-РЕЛИЗ № 15 1 ИЮЛЯ 2010 ГОДА

О создании Совета по финансовой стабильности и развитию финансового рынка Республики Казахстан

12 июня текущего года был подписан Указ Президента Республики Казахстан № 994 «О Совете по финансовой стабильности и развитию финансового рынка Республики Казахстан». С текстом Указа можно ознакомиться на сайте Национального Банка в разделе «Финансовая стабильность».

Совет по финансовой стабильности и развитию финансового рынка Республики Казахстан создан как консультативно-совещательный орган при Президенте Республики Казахстан, основной целью которого является осуществление межведомственной координации по вопросам обеспечения финансовой стабильности и эффективного развития финансового сектора Республики Казахстан. В число функций Совета входят:

- 1) выработка предложений по системным рискам для финансовой стабильности на основе данных регулярного мониторинга;
- 2) выработка подходов по разработке и реализации основных направлений государственной политики в области развития финансовой системы Республики Казахстан;
- 3) выработка предложений по формированию стратегии и принципов регулирования финансового сектора с целью минимизации системных рисков и предупреждения угроз финансовой стабильности;
- 4) подготовка рекомендаций по применению регуляторных и стимулирующих мер, направленных на поддержание финансовой стабильности.

Председателем Совета является Председатель Национального Банка Марченко Григорий Александрович. В состав Совета входят:

Акишев Данияр Талгатович – заместитель Председателя Национального Банка;

Бахмутова Елена Леонидовна – Председатель Агентства по регулированию и надзору финансового рынка и финансовых организаций;

Есенбаев Мажит Тулеубекович – Председатель Агентства по защите конкуренции;

Жамишев Болат Бидахметович – Министр финансов Республики Казахстан;

Султанов Бахыт Турлыханович – помощник Президента Республики Казахстан;

Аханов Серик Ахметжанович – председатель объединения юридических лиц «Ассоциация финансистов Казахстана».

Рабочим органом Совета является Национальный Банк.

Первое заседание Совета было проведено 30 июня текущего года. Были рассмотрены следующие вопросы:

- О поэтапном повышении капитализации финансовых институтов с учётом принятых в международной практике принципов регулирования;
- О ряде концептуальных моментов проекта Закона Республики Казахстан «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам регулирования банковской деятельности и финансовых организаций в части минимизации рисков»;
- О некоторых аспектах функционирования системы противодействия отмыванию денег и финансированию терроризма с точки зрения стабильности финансовой системы.

Также было принято решение о проведении следующего заседания Совета 16 июля текущего года. Предполагается, что на данном заседании с участием банков второго уровня будет рассмотрен вопрос о выработке согласованной позиции и законодательных инициативах по минимизации рисков финансового сектора.